
 1

                                                                                                                                                                                                                                                          

 

REGIONE CALABRIA 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

Dipartimento N. 7 Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 
 

 
 
 
 
DECRETO DIRIGENTE   
 
Assunto il 21/04/2017 N° 982 
 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”  
 
n. 4302 del 26/04/2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione Associazione “CESCOT CALABRIA” sede legale Catanzaro in Via Lucrezia Della 

Valle n.19/44 sede formativa di Scalea, svolgimento n. 2 edizioni del Corso libero di formazione 

professionale per “Agente d’affari in mediazione”, art. 41 L.R. 18/85. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
Il Dirigente UOT 
VISTA la L.R. n. 7/96 recante "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della G. R. e sulla Dirigenza 
Regionale" e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D. P. G. R. n. 354 del 24 giugno 99 “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella della gestione” come modificato con successivo D. P. G. R. n. 206 del  15/12/2000 e ss. 
mm . 
VISTA la D. G. R. n. 138 del 21 maggio 2015, con la quale è stato, tra l’altro, approvato l’organigramma 
provvisorio del dipartimento “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione Professionale e Politiche sociale”; 
VISTA la D. G. R. n. 541/2015 e ss. mm. con la quale è stata approvata la nuova macro struttura della Giunta 
Regionale; 
VISTO il D. D. G. n. 11846 del 02 novembre 2015, con il quale la dott.ssa Edith Macrì è stata designata dirigente 
della U.O.T. – Funzioni Territoriali istituita presso il Dipartimento n. 7 – Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali; 
VISTO il D.D.G. n. 13194 del 31 ottobre 2016 di proroga dell’incarico dirigenziale, “nelle more del 
completamento del processo di riorganizzazione degli uffici territoriali, della responsabilità della U.O.T 
istituita presso il Dipartimento n. 7 alla dott.ssa Edith Macrì; 
VISTO che con la D.G.R. n. 329 del 11 agosto 2016 e con il D.P.G.R. n. 125 del 12 agosto 2016 è stato nominato 
Dirigente Generale il dr. Fortunato Varone del Dipartimento” Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali; 
VISTA la L.R. n. 18/85 sull’Ordinamento della formazione professionale e conseguente circolare attuativa, 
approvata con deliberazione G. R. n. 3325 del 04 agosto 1986 che disciplina il settore della F.P. in Calabria, 
ivi comprese le attività “libere” ex artt. 40 e 41; 
VISTA la Legge 39 del 3 Febbraio 1989, disciplina di riferimento della professione di agente  
d’ affari in mediazione e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.M. del 21 febbraio 1990 n. 300 “Regolamento sulla determinazione delle materie e delle modalità 
degli esami prescritti per l’iscrizione e ruolo degli agenti di affari in mediazione”; 
VISTO il D.M. del 21 dicembre 1990, n. 452 “Regolamento recante norme di attuazione della Legge del  3 
febbraio 1989, n. 39 sulla disciplina degli agenti d’affari in mediazione”; 
VISTA la proposta del RUP, dott.ssa Gina Sara Morrone, che si formalizza con la sottoscrizione in calce al 
presente provvedimento, per come di seguito esposta: 
PREMESSO CHE: 
 ▪ con nota n. 32/2017 del 23 febbraio 2017, acquisita al protocollo della Regione Calabria SIAR al n. 100825 
del 23 marzo 2017, l’Associazione Cescot Calabria, con sede legale in Via L. Della Valle  n.19/44 – 88100 
Catanzaro, ha trasmesso a questa U.O.T. la documentazione relativa alla richiesta di autorizzazione di n. 2 
edizioni del corso libero di formazione professionale autofinanziato per il profilo di “Agente d’affari in 
mediazione” ai sensi dell’art. 41 della L.R. n. 18/85, della durata di 80 ore, per n. 15 allievi con onere 
complessivo a carico dei partecipanti di € 620,00 omnicomprensivo, da svolgersi presso la Sede Formativa in 
Via P. Mancini n.75 - 87029 Scalea (CS); 
▪ con protocollo SIAR n. 100848 del 23 marzo 2017 la succitata Associazione ha trasmesso altresì  gli Allegati 
A e B (modello di domanda) per la richiesta di autorizzazione allo svolgimento del corso libero di formazione 
professionale autofinanziato, per il profilo di Agente di affari in mediazione - L.R. 18/85 art.41;   
▪ con protocolli SIAR n. 103858 del 27-03-2017 e n.105729 del 28-03-2017, la responsabile referente U. O. T. 
Funzioni Territoriali di Cosenza, dott.ssa Rita Le Piane,  incaricava la dipendente, dott.sa Gina Sara Morrone, 
in qualità di RUP dell’istruttoria inerente la documentazione trasmessa dalla Cescot Calabria e acquisita ai 
distinti protocolli SIAR n. 100825 e n.100848 del 23 marzo 2017 di cui sopra; 
▪ con successiva nota n. 40/2017 del 3 aprile 2017, con protocollo SIAR n. 113355 del 3 aprile  2017, 
l’Associazione Cescot Calabria comunicava a questa U.O.T.  che i succitati allegati A e B, con protocollo SIAR 
n. 100848 del 23 marzo 2017, erano parte integrante della documentazione acquisita con protocollo SIAR n. 
100825 del 23-03-2017 e che per mero errore, nell’Allegato A medesimo, non era stata indicata la richiesta di 
n. 2 edizioni del corso specifico, così come indicato nella documentazione con suddetto protocollo SIAR n. 
100825;  
▪ con e mail del 4 aprile 2017 la sottoscritta RUP trasmetteva alla responsabile referente U. O. T. - Funzioni 



 3

Territoriali di Cosenza, dott.ssa Rita Le Piane, copia della succitata comunicazione dell’Associazione Cescot 
Calabria con protocollo SIAR n.113355 del 03/04/2017.ed informava la responsabile referente medesima che 
la documentazione trasmessa dall’Associazione Cescot Calabria, con protocolli SIAR n. 100852 e n. 100848 
del 23/03/2017, era parte integrante di un’unica richiesta, ovvero un’unica richiesta di n. 2 edizioni del Corso 
libero di formazione professionale autofinanziato (L.R. 18/85 art. 41) per il profilo di agente d’affari in 
mediazione e pertanto relativa ad un unico procedimento; 
▪ CHE l’Associazione Cescot Calabria  si rende disponibile : 
           a) ad accettare i controlli da parte degli incaricati  della Regione Calabria; 
           b) a svolgere l’attività formativa senza richiedere il concorso finanziario diretto o indiretto,   
              della  Regione Calabria; 
Tanto premesso, si propone di : 

1. approvare la proposta formativa presentata dal suindicato Ente in quanto conforme alle 
disposizioni vigenti in materia e in quanto l’Ente risulta accreditato alla Regione Calabria per la 
formazione continua e superiore con decreto di accreditamento provvisorio n. 8128 del 
04/08/2015 per 30 allievi; 

2. autorizzare l’Associazione Cescot Calabria a svolgere n. 2 edizioni (l’una in tempi differenti  
dall’altra)  del  Corso libero di formazione professionale autofinanziato per il profilo di “Agente 
d’affari in mediazione” ai sensi e per gli effetti dell’art. 41 della L.R. 18/85, strutturato nel modo 
seguente:  

 Durata del Corso: ore 80; 

 Onere a carico del singolo partecipante: €. 620,00; 

 Numero massimo partecipanti: 15; 

 Sede Formativa: Via P. Mancini n. 75 Scalea (CS); 

 rilascio di attestato di frequenza e profitto; 

 requisiti di accesso: maggiore età; diploma di istruzione secondaria di II grado; 
3. di autorizzare l' Associazione Cescot Calabria,  a procedere all’inserimento con riserva di   
        nuovi allievi, fino al raggiungimento del numero massimo di allievi ammissibili ed autorizzati 
        per il percorso formativo in questione, con assunzione diretta e dichiarazione di  
        responsabilità del legale rappresentante  in ordine al possesso dei requisiti di legge   
        richiesti ed idonei a legittimare un nuovo inserimento, dandone  immediata e contestuale  
        comunicazione alla Regione Calabria, all’U. O. T. – Funzioni Territoriali di Cosenza, purché  
        alla data di presentazione di detta istanza non sia stato effettuato più del 25% del monte  
        orario complessivo previsto. L’effettuato inserimento è con riserva a seguito della verifica  
        d’ufficio dei presupposti di legittimazione dello stesso nei termini di legge (30 GG) che potrà  
        determinare, in caso di accertata insussistenza dei requisiti previsti, provvedimento di   
        diniego e  non riconoscimento dell’attività effettuata; 
4. di prevedere gli esami finali del corso  per gli allievi che abbiano regolarmente frequentato  
        per il 75% delle ore previste, con la presenza di personale della Regione Calabria in  
        qualità di presidente della Commissione esaminatrice, individuato ai sensi della L.R. n.  
        18/85 e della D. G. R. n. 3325/86; 
5. di dare atto che, prima dell’avvio dell’attività formativa, l’Ente attuatore dovrà essere in possesso del 

registro di classe, conforme al modello autorizzato dalla Regione Calabria e  
        vidimato dalla stessa Regione; 
6. di dare atto che contestualmente all'avvio del corso, il soggetto attuatore dovrà inviare a 

               questo Dipartimento – U. O. T. –  Funzioni Territoriali di Cosenza:  

 l’elenco allievi e copia delle domande di iscrizione e/o dei contratti formativi, dei documenti   
di riconoscimento e del C.F. dei medesimi allievi; 

 il calendario didattico; 

 i contratti stipulati con il personale docente e non docente; 

 la dichiarazione sostitutiva, da parte del Legale Rappresentante, attestante l’espletamento 
delle procedure connesse alla copertura assicurativa contro gli infortuni (denuncia INAIL) per 
gli assimilati;  

 dichiarazione di assunzione di impegni da parte del Legale rappresentante dell’Ente in merito: 



 4

a. alla compatibilità dell’attuazione del corso con gli altri carichi di lavoro dell’Ente rispetto alle 
strutture logistiche, alle attrezzature e alle capacità organizzative a disposizione della sede 
formativa; 

b. all’ ammissione al corso esclusivamente di soggetti che abbiano i requisiti formativi e i titoli 
previsti dal progetto formativo e dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente;  

c. all’inserimento al corso,  di  un numero di allievi non superiore alle capacità logistiche e 
funzionali della sede. 

d. all’impegno a comunicare, tempestivamente, alla Regione Calabria tutte le variazioni 
intervenute sulle condizioni e sui  requisiti che hanno costituito la base per il riconoscimento 
del corso; 

e. alla notifica di eventuali modifiche apportate successivamente alla data della visita 
preliminare/accreditamento; 

7. di dare atto di aver ottemperato alle prescrizioni del d.lgs. n. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123”; 
8.  di fornire a questo Dipartimento i dati di monitoraggio sui partecipanti del corso; 
9. di dare atto che dalla comunicazione antimafia richiesta tramite servizio Banca Dati Nazionale del Ministero 
dell’Interno, con PR_CSUTG_Ingresso_0005473_20170124, risulta che non sussistono a carico del legale 
rappresentante e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del DLgs 159/2011 le cause di decadenza, di sospensione 
o di divieto di cui all’art. 67 del DLgs n. 159/2011; 
10. di dare atto che questo Dipartimento si riserva di richiedere, prima dell'inizio dell'attività formativa, 
ulteriore documentazione; 
11. di dare atto che questo Dipartimento ha facoltà di effettuare in qualsiasi momento ispezioni e controlli 
circa il regolare espletamento  delle attività formative, rispetto a quanto previsto dal progetto autorizzato; 
12. di dare atto che l’autorizzazione rilasciata potrà essere revocata in qualsiasi momento, ove si accerti il 
venir meno dei requisiti previsti dalla normativa citata in premessa o nel caso in cui vengano rilevate gravi 
irregolarità nella realizzazione degli interventi formativi approvati;” 
 
                                                                      DECRETA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  
1) di autorizzare l’Associazione Cescot Calabria a svolgere n. 2 edizioni (l’una in tempi differenti dall’altra) del 
Corso libero di formazione professionale autofinanziato per il profilo di Agente d'affari in mediazione, 
strutturato nel modo seguente:  

 durata: 80 ore; 

 onere a carico di ogni partecipante: euro 620,00; 

 numero massimo dei partecipanti: 15;  

 sede formativa: Via  P. Mancini n.75  Scalea (CS); 

 rilascio di attestato di frequenza e profitto; 

 requisiti di accesso: maggiore età ; diploma di istruzione superiore di II grado; 
2) di autorizzare l' Associazione Cescot Calabria, a procedere all’inserimento con riserva di nuovi allievi fino 
al raggiungimento del numero massimo di allievi ammissibili ed autorizzati per il percorso formativo in 
questione, con assunzione diretta e dichiarazione di responsabilità del legale rappresentante  in ordine al 
possesso dei requisiti di legge richiesti ed idonei a legittimare un nuovo inserimento, dandone immediata e 
contestuale comunicazione alla Regione Calabria, alla 
U. O .T. – Funzioni Territoriali di Cosenza, purché alla data di presentazione di detta istanza non sia stato 
effettuato più del 25% del monte orario complessivo previsto. L’effettuato inserimento è con riserva a seguito 
della verifica d’ufficio dei presupposti di legittimazione dello stesso nei termini di legge (30 GG) che potrà 
determinare, in caso di accertata insussistenza dei requisiti previsti, provvedimento di  diniego e  non 
riconoscimento dell’attività effettuata . 
3) di prevedere gli esami finali del corso, per gli allievi che abbiano regolarmente frequentato per il 75% delle 
ore previste, con la presenza di personale della Regione Calabria in qualità di presidente della Commissione 
esaminatrice, individuato ai sensi della L.R. n. 18/85 e della D. G. R. n. 3325/86;  
4) di dare atto che, prima dell'avvio dell'attività formativa, l'Ente attuatore dovrà essere in possesso del 
registro di classe, conforme al modello autorizzato dalla Regione Calabria e vidimato dalla stessa Regione; 



 5

5) di dare atto che, contestualmente all'avvio del corso, il soggetto attuatore dovrà inviare a questo    
Dipartimento – U. O. T. – Funzioni Territoriali di Cosenza: 

  l’elenco allievi e copia delle domande di iscrizione e/o dei contratti formativi, dei documenti    

  di riconoscimento e del C.F. dei medesimi allievi; 

  il calendario didattico, 

  i contratti stipulati con il personale docente e non docente; 

  la dichiarazione sostitutiva, da parte del Legale Rappresentante, attestante l’espletamento 
        delle procedure connesse alla copertura assicurativa contro gli infortuni (denuncia INAIL)  

               per gli assimilati; 

 dichiarazione di assunzione di impegni da parte del Legale rappresentante dell’Ente in  
        merito: 
a. alla compatibilità dell’attuazione del corso con gli altri carichi di lavoro dell’Ente rispetto alle strutture 

logistiche, alle attrezzature e alle capacità organizzative a disposizione della sede formativa; 
b. all’ ammissione al corso esclusivamente  soggetti che abbiano i requisiti formativi e i titoli previsti dal 

progetto formativo e dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente;  
c. all’inserimento, per ciascun corso, di un numero di allievi non superiore alle capacità logistiche e 

funzionali della sede. 
d. all’impegno a  comunicare, tempestivamente, alla Regione Calabria tutte le variazioni intervenute 

sulle condizioni e sui  requisiti che hanno costituito la base per il riconoscimento del corso; 
e. alla notifica di eventuali modifiche  apportate successivamente alla data della  visita 

preliminare/accreditamento; 
6) di dare atto di aver ottemperato alle prescrizioni del d.lgs. n. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123”; 
7) di fornire a questo Dipartimento i dati di monitoraggio sui partecipanti del corso; 
8) di dare atto che questo Dipartimento si riserva di richiedere, prima dell'inizio dell'attività formativa, 
ulteriore documentazione; 
9) di dare atto che questo Dipartimento ha facoltà di effettuare in qualsiasi momento ispezioni e controlli 
circa il regolare espletamento  delle attività formative, rispetto a quanto previsto dal progetto autorizzato; 
10) di dare atto che l’autorizzazione rilasciata potrà essere revocata in qualsiasi momento, ove si accerti il 
venir meno dei requisiti previsti dalla normativa citata in premessa o nel caso in cui vengano rilevate gravi 
irregolarità nella realizzazione degli interventi formativi approvati; 
11) di dare atto che ciascuna edizione del Corso per il profilo di Agente d’affari in mediazione è subordinata 
al rilascio dell’autorizzazione da parte del Dipartimento - U.O.T. - Funzioni Territoriali di Cosenza e che a tal 
fine l’ente attuatore dovrà inviare al suddetto Dipartimento relativa documentazione; 
12) di dare atto che saranno rilasciate le relative attestazioni di frequenza e profitto agli allievi che hanno 
sostenuto positivamente gli esami finali; 
13) di notificare copia del presente provvedimento all' Associazione Cescot Calabria e di disporre la 
pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria, ai sensi della L. R. 
n. 11/2011 e sul sito istituzionale a cura del responsabile dipartimentale per la pubblicazione. 
 

 
                   RUP                                                                                                  Il Dirigente 
(dott.ssa Gina Sara Morrone)                                                               (dott.ssa Edith Macrì)  
       _______________                                                                            _________________ 


